

# EU-rettsaker som etter en foreløpig oversikt vil kunne behandles i EØS-komiteen 26. oktober 2018

*I det nedenstående følger oversikt inndelt som følger:*

*Under pkt I følger rettsaker som krever lov- eller budsjettendring, samt rettsaker som krever forskriftsendring som vurderes å gripe vesentlig inn i norsk handlefrihet.*

*Under pkt II følger rettsaker som krever forskriftsendring som ikke griper vesentlig inn i norsk handlefrihet, samt rettsaker som ikke har konsekvenser for norsk lovgivning.*

- I. Rettsaker som krever lov- eller budsjettendring samt rettsaker som krever forskriftsendring som vurderes å gripe vesentlig inn i norsk handlefrihet

## ARBEIDS- OG SOSIALDEPARTEMENTET

32014L0067 Europaparlaments- og rådsdirektiv 2014/67/EU av 15. mai 2014 om håndheving av direktiv 96/71/EF om utsending av arbeidstakere i forbindelse med tjenesteyting, og om endring av forordning (EU) nr. 1024/2012 om forvaltningssamarbeid gjennom informasjonssystemet for det indre marked («IMI- forordningen»)

### Sammendrag av innhold

Direktiv 2014/67/EU (håndhevingsdirektivet) har til formål å styrke gjennomføringen og etterlevelsen av Direktiv 96/71 EF om utsending av arbeidstakere i forbindelse med midlertidig tjenesteyting (utsendingsdirektivet). Utsendingsdirektivet er gjennomført i norsk rett gjennom arbeidsmiljøloven § 1-7 og forskrift 16. desember 2005 nr. 1566 om utsendte arbeidstakere.

Håndhevingsdirektivet inneholder regler:

- som skal forhindre misbruk og omgåelser av reglene som følger av utsendingsdirektivet,
- som forplikter medlemsstatene til å gi lett tilgjengelig informasjon om hvilke lønns- og arbeidsvilkår som gjelder i medlemslandene,
- om administrativt myndighetssamarbeid over landegrensene,
- om statenes plikt til å føre tilsyn og kontroll med etterlevelsen av reglene som følger av utsendingsdirektivet,
- om tillatte nasjonale kontrollmekanismer,
- om utsendte arbeidstakeres adgang til effektive klageordninger,
- om håndheving, inklusiv krav til medlemslandene om å innføre regler om solidaransvar i kontraktkjeden i byggebransjen,
- om samarbeid over landegrensene om underretting og inndrivning av administrative økonomiske sanksjoner, og
- om bruk av IMI ved samarbeid mellom medlemslandene.

## **Merknader**

### Rettslige konsekvenser

Gjennomføring av direktivet krever lov- og forskriftsendringer, i henholdsvis i arbeidsmiljøloven og utsendingsforskriften. De nødvendige endringene er allerede vedtatt jf. Prop. 5 L (2016-2017), og trådte i kraft 1. juli 2017.

### Økonomiske og administrative konsekvenser

Gjennomføring av direktivet har visse administrative og økonomiske konsekvenser for Arbeidstilsynet som følge av nye/utvidede oppgaver knyttet til informasjon og myndighetssamarbeid på tvers av landegrensene.

### Sakkyndige instansers merknader

Direktivet har vært behandlet av Spesialutvalget for personbevegelse, arbeidsliv og arbeidsmiljø, der berørte departementer har vært representert. Direktivet er vurdert som EØS-relevant og akseptabelt.

## **FINANSDEPARTEMENTET**

### **32016L0097 Europaparlaments- og rådsdirektiv (EU) 2016/97 av 20. januar 2016 om forsikringsdistribusjon**

#### **Sammendrag av innhold**

Forsikringsdistribusjonsdirektivet erstatter forsikringsformidlingsdirektivet (direktiv 2002/92/EF). Et av hovedformålene med forsikringsdistribusjonsdirektivet er å innføre like rammer for formidling og salg av forsikringer uavhengig av salgskanal, og dermed sikre forbrukere samme beskyttelsesnivå på tross av forskjeller mellom distributørene. Harmoniserte regler som gjelder både ved formidling og ved direkte salg av forsikringer, skal føre til likere konkurransevilkår mellom distribusjonskanalene. Det er ventet at direktivet vil styrke forbrukerbeskyttelsen og legge til rette for økt konkurranse.

Begrepet «forsikringsdistribusjon» omfatter prosessene for å forberede, inngå, administrere og gjennomføre en forsikringsavtale. Forsikringsdistribusjonsdirektivet gjelder for forsikringsformidlere, aksessoriske forsikringsformidlere og forsikringsforetak. Når det gjelder forsikringsforetak, får direktivet bare anvendelse på foretakenes distribusjon av forsikringsavtaler. Direktivet gjelder for distribusjon av skadeforsikring, livsforsikring og gjenforsikring. Både individuelle og kollektive avtaler er omfattet. I tillegg innfører direktivet tilleggskrav for forsikringsbaserte investeringsprodukter.

Forsikringsdistribusjonsdirektivet er basert på minimumsharmonisering, og harmoniserer nasjonale bestemmelser om formidling og salg av forsikringer og reglene for adgangen til å utøve forsikringsformidlingsvirksomhet. Sammenlignet med forsikringsformidlingsdirektivet, er virkeområdet for forsikringsdistribusjonsdirektivet blant annet utvidet til å gjelde forsikringsforetakenes eget salg av forsikringer.

Forsikringsdistribusjonsdirektivet viderefører i all hovedsak forsikringsformidlingsdirektivets regler knyttet til registrering av forsikringsformidlere og vilkår for å drive slik virksomhet. Forsikringsdistribusjonsdirektivet fastsetter blant annet løpende krav til kunnskap og kompetanse.

Forsikringsdistribusjonsdirektivet utvider kompetansekravene til også å gjelde ansatte i forsikrings- og gjenforsikringsforetak som er involvert i distribusjon. I vedlegg til direktivet er det listet opp minstekrav til kunnskapsområder under ulike forsikringsprodukter innenfor skade- og livsforsikring, som forsikringsformidlere må dokumentere at de oppfyller. For alle typer distributører er det fastsatt krav til minst 15 timers faglig (etter)utdanning pr. år.

Forsikringsdistribusjonsdirektivet fastsetter generelle krav til regler om god forretningsskikk, blant annet krav om å opptre i kundens beste interesse. Kravet til god forretningsskikk gjelder alle forsikringsdistributører. Videre inneholder direktivet regler om informasjon om potensielle interessekonflikter og åpner for at medlemsstatene kan forby distributøren å motta vederlag fra andre enn kunden. I tillegg er det nye regler om at forsikringsforetak og forsikringsformidlere som produserer forsikringer for salg til kunder, skal etablere rutiner for produktgodkjenning.

Forsikringsdistribusjonsdirektivet inneholder mer utførlige regler om rådgivning, og om standarder for salg der det ikke ytes rådgivning. For skadeforsikringer skal produsent av forsikringen utarbeide et standardisert informasjonsdokument. Det er fastsatt krav til både form og innhold i dette dokumentet. Ved salg av forsikringsbaserte investeringsprodukter er det gitt tilleggskrav som skjerper kravene til informasjon og rådgivning.

Forsikringsdistribusjonsdirektivet innfører regler om samarbeid mellom medlemsstatenes tilsynsmyndigheter og inneholder mer omfattende regler om grensekryssende virksomhet og filialetablering enn tidligere. Direktivet inneholder også bestemmelser om administrative sanksjoner og tiltak, blant annet regler om overtredelsesgebyr.

EU-kommisjonen er i forsikringsdistribusjonsdirektivet gitt myndighet til å vedta delegerede rettsakter.

## **Merknader**

### Rettslige konsekvenser:

Gjennomføring av forsikringsdistribusjonsdirektivet vil blant annet kreve endringer i lov 10. juni 2005 nr. 41 om forsikringsformidling, lov 10. april 2015 nr. 17 om finansforetak og finanskonsern (finansforetaksloven) og lov 16. juni 1989 nr. 69 om forsikringsavtaler (forsikringsavtaleloven) med tilhørende forskrifter.

### Administrative og økonomiske konsekvenser:

Gjennomføring av direktivet i norsk rett vil medføre noe økte kostnader for forsikringsforetakene, forsikringsformidlere og for Finanstilsynet. Kostnadene vil blant annet være knyttet til krav om utarbeidelse og vedlikehold av standardiserte informasjonsdokumenter og tilpasning av saksbehandlingsløsninger til nye krav i direktivet. Videre stiller direktivet krav til årlig etterutdanning for ansatte, som vil kunne medføre noe økte kostnader for både forsikringsforetakene og for forsikringsformidlere. For Finanstilsynet vil direktivet føre til noe økt ressursbruk knyttet til krav om etablering av et online register for registrering av forsikringsformidlere og til registrering av formidlere som driver grensekryssende virksomhet inn i Norge.

Administrative og økonomiske konsekvenser er omtalt nærmere i høringsnotatene til henholdsvis Finansdepartementet og Justis- og beredskapsdepartementet.

### Sakkyndige instansers merknader

Saken er behandlet av spesialutvalg for kapitalbevegelser og finansielle tjenester, og er funnet EØS-relevant og akseptabel.

### **32018L0411 Europaparlaments- og rådsdirektiv (EU) 2018/411 av 14. mars 2018 om endring av direktiv (EU) 2016/97 med hensyn til anvendelsesdatoen for medlemsstatenes innarbeidingstiltak**

#### **Sammendrag av innhold**

Forsikringsdistribusjonsdirektivet (direktiv 2016/97/EU) regulerer all distribusjon av forsikring. Fristen for EUs medlemsstater til å sette i kraft nasjonalt regelverk som gjennomfører direktivet, var opprinnelig 23. februar 2018. Direktiv 2018/411 endrer fristen for medlemsstatene til å gjennomføre forsikringsdistribusjonsdirektivet fra 23. februar 2018 til 1. juli 2018, med ikrafttredelse senest 1. oktober 2018. Samtidig ble opphevelsen av forsikringsformidlingsdirektivet (direktiv 2002/92/EF) utsatt fra 23. februar 2018 til 1. oktober 2018.

#### **Merknader**

##### Rettslige konsekvenser

Endringsdirektiv 2018/411 vil ikke medføre endringer av betydning for den nasjonale gjennomføringen av forsikringsdistribusjonsdirektivet i Norge. Direktiv 2018/411 krever ikke i seg selv forbehold om Stortingets samtykke. Men fordi det legges opp til at direktivet tas inn i EØS-avtalen ved samme EØS-komitebeslutning som direktiv 2016/97/EU (som det endrer) tas det konstitusjonelt forbehold også for direktiv 2018/411.

##### Økonomiske og administrative konsekvenser

Reglene forventes ikke å få økonomiske eller administrative konsekvenser for norske myndigheter, foretak eller kunder.

### Sakkyndige instansers merknader

Saken ble behandlet av Spesialutvalg for kapitalbevegelser og finansielle tjenester, og er funnet EØS-relevant og akseptabel.

- II. Rettsakter som krever forskriftsendring som ikke griper vesentlig inn i norsk handlefrihet, samt rettsakter som ikke har konsekvenser for norsk lovgivning

#### **ARBEIDS- OG SOSIALDEPARTEMENTET**

32018R0236 Delegert kommisjonsforordning (EU) 2018/236 av 20. desember 2017 om retting av den estiske språkversjonen av delegert forordning (EU) 2017/654 om utfylling av europaparlaments- og rådsforordning (EU) 2016/1628 med hensyn til tekniske og generelle krav knyttet til utslippsgrenser for og typegodkjenning av forbrenningsmotorer til ikke-veigående mobile maskiner –

[EØS-notat om rettsakten](#)

#### **FINANSDEPARTEMENTET**

32018R0730 Kommisjonens gjennomføringsforordning (EU) 2018/730 av 31. januar 2018 om tekniske opplysninger til bruk for beregningen av forsikringstekniske avsetninger og basiskapital for rapportering med referansedatoer fra 31. mars 2018 til 29. juni 2018 i overensstemmelse med europaparlaments- og rådsdirektiv 2009/138/EF om adgang til å starte og utøve virksomhet innen forsikring og gjenforsikring – [EØS-notat om rettsakten](#)

#### **KLIMA- OG MILJØDEPARTEMENTET**

32018L0736 Delegert kommisjonsdirektiv (EU) 2018/736 av 27. februar 2018 om endring, med sikte på tilpasning til den vitenskapelige og tekniske utvikling, av vedlegg III til europaparlaments- og rådsdirektiv 2011/65/EU med hensyn til unntak for visse elektriske og elektroniske komponenter som inneholder bly i glass eller keramikk – [EØS-notat om rettsakten](#)

32018L0737 Delegert kommisjonsdirektiv (EU) 2018/737 av 1. mars 2018 om endring, med sikte på tilpasning til den vitenskapelige og tekniske utvikling, av vedlegg III til europaparlaments- og rådsdirektiv 2011/65/EU med hensyn til unntak for bly i loddematerialer for lodding av skiveformede og flate keramiske flerlagskondensatorer med maskinerte, gjennomgående hull –

[EØS-notat om rettsakten](#)

32018L0738 Delegert kommisjonsdirektiv (EU) 2018/738 av 1. mars 2018 om endring, med sikte på tilpasning til den vitenskapelige og tekniske utvikling, av vedlegg III til europaparlaments- og rådsdirektiv 2011/65/EU med hensyn til unntak for bruk av bly i metallkeramikkbaserte trimpotensiometerne – [EØS-notat om rettsakten](#)

32018L0739 Delegert kommisjonsdirektiv (EU) 2018/739 av 1. mars 2018 om endring, med sikte på tilpasning til den vitenskapelige og tekniske utvikling, av vedlegg III til europaparlaments- og rådsdirektiv 2011/65/EU med hensyn til unntak for bly som legeringselementi stål –

[EØS-notat om rettsakten](#)

32018L0740 Delegert kommisjonsdirektiv (EU) 2018/740 av 1. mars 2018 om endring, med sikte på tilpasning til den vitenskapelige og tekniske utvikling, av vedlegg III til europaparlaments- og rådsdirektiv 2011/65/EU med hensyn til unntak for bly som legeringselement i aluminium – [EØS-notat om rettsakten](#)

32018L0741 Delegert kommisjonsdirektiv (EU) 2018/741 av 1. mars 2018 om endring, med sikte på tilpasning til den tekniske utvikling, av vedlegg III til europaparlaments- og rådsdirektiv 2011/65/EU med hensyn til unntak for bly som legeringselement i kobber – [EØS-notat om rettsakten](#)

32018L0742 Delegert kommisjonsdirektiv (EU) 2018/742 av 1. mars 2018 om endring, med sikte på tilpasning til den vitenskapelige og tekniske utvikling, av vedlegg III til europaparlaments- og rådsdirektiv 2011/65/EU med hensyn til unntak for bruk av bly i loddemateriale med høy smeltetemperatur – [EØS-notat om rettsakten](#)

32018D0840 Kommisjonens gjennomføringsbeslutning (EU) 2018/840 av 5. juni 2018 om opprettelse av en liste over stoffer for overvåking på unionsplan på området vannpolitikk i henhold til europaparlaments- og rådsdirektiv 2008/105/EF og om oppheving av Kommisjonens gjennomføringsbeslutning (EU) 2015/495 – [EØS-notat om rettsakten](#)

#### **KUNNSKAPSDEPARTEMENTET**

32018H0502(01) Rådsrekommendasjon 15. mars 2018 om ei europeisk ramme for effektiv lærlingutdanning av god kvalitet – [EØS-notat om rettsakten](#)

#### **LANDBRUKS- OG MATDEPARTEMENTET**

32018D0718 Kommisjonens gjennomføringsavgjørd (EU) 2018/718 av 14. mai 2018 om mellombels oppheving av statusen til Malta som offisielt fri for tuberkulose hjå storfebuskar, og om endring av vedlegg I til vedtak 2003/467/EF – [EØS-notat om rettsakten](#)

32018D0744 Kommisjonens gjennomføringsbeslutning (EU) 2018/744 av 16. mai 2018 om endring av gjennomføringsbeslutning (EU) 2016/2008 om dyrehelsetiltak for å bekjempe lumpy skin disease i visse medlemsstater – [EØS-notat om rettsakten](#)

#### **NÆRINGS- OG FISKERIDEPARTEMENTET**

32018L0970 Delegert kommisjonsdirektiv (EU) 2018/970 av 18. april 2018 om endring av vedlegg II, III og V til europaparlaments- og rådsdirektiv (EU) 2016/1629 om fastsettelse av tekniske krav til fartøyer for fart på innlands vannveier – [EØS-notat om rettsakten](#)

#### **SAMFERDSELSDEPARTEMENTET**

32018R0750 Kommisjonsforordning (EU) 2018/750 av 22. mai 2018 om retting av den polske språkversjonen av forordning (EU) 1321/2014 – [EØS-notat om rettsakten](#)

32018R0871 Kommisjonens gjennomføringsforordning (EU) 2018/871 av 14. juni 2018 om endring av forordning (EF) nr. 474/2006 med hensyn til listen over luftfartsselskaper som er underlagt driftsforbud eller driftsbegrensninger i Unionen – [EØS-notat om rettsakten](#)

32018R0932 Kommisjonsforordning (EU) 2018/932 av 29. juni 2018 om endring av forordning (EU) nr. 582/2011 med hensyn til bestemmelsene om prøving ved hjelp av bærbare systemer for utslippsmåling (PEMS) og kravene til drivstoffavhengig typegodkjenning – [EØS-notat om rettsakten](#)

32018R1065 Kommisjonsforordning (EU) 2018/1065 av 27. juli 2018 om endring av forordning (EU) nr. 1178/2011 med hensyn til automatisk validering av flygebesetningssertifikater som er utstedt i Unionen, samt opplæring i start og landing – [EØS-notat om rettsakten](#)